
 
Địa chỉ: Số 04, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh. 

   Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822396 

 

UBND TỈNH BẮC NINH 
SỞ TÀI CHÍNH  

 
Số:         /KH-STC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Bắc Ninh, ngày        tháng 10 năm 2022 
 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy  
và cứu nạn, cứu hộ năm 2022 

 

 

 Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy năm 2013; 

Căn cứ Thông báo số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng 

Chính phủ về thông báo kết luận của Thủ tướng Chính p hủ Phạm Minh Chính 

tại Hội nghị công tác phòng cháy, chữa cháy và sơ kết 5 năm thực hiện Nghị 

định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ 

của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Kế hoạch số 513/KH-BCA-C07 ngày 7/10/2022 của Bộ Công an 

về tổng rà soát, kiểm tra về PCCC và CNCH trên phạm vi toàn quốc; 

Thực hiện Công văn số 2997/UBND-NC ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Thông báo số 319/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ và 

Kế hoạch số 513/KH-BCA-C07 của Bộ Công an trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; 

Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Tổ chức thực hiện nghiêm Luật PCCC, các văn bản hướng dẫn Luật; 

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh và các văn bản có liên quan về công tác PCCC & 

CNCH phù hợp với tình hình thực tế, đặc điểm của cơ quan. 

 2. Nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động về công 

tác phòng ngừa cháy, nổ; phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp ủy, chính quyền 

và các tổ chức đoàn thể của cơ quan trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện tốt công tác PCCC&CNCH.  

 3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về 

PCCC&CNCH. Nâng cao công tác phòng ngừa cháy, nổ là chính; tích cực và 

chủ động công tác phòng ngừa cháy ngay từ đầu. 

 4. Xác định nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm, thường xuyên; tất cả các hoạt động PCCC và CNCH trước hết p hải 
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giải quyết bằng lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần 

tại chỗ. Đảm bảo an toàn cho con người đặt lên hàng đầu nếu có xảy ra cháy, nổ. 

 5. Việc triển khai kế hoạch phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo 

các quy định về công tác PCCC&CNCH. 

 6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCC và CNCH theo quy 

định. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ quan. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản của Trung ương, 

của tỉnh về công tác PCCC &CNCH với nhiều hình thức như: Qua các cuộc họp  

Đảng, chuyên môn, buổi sinh hoạt của các đoàn thể; tuyên truyền trên Trang 

Thông tin điện tử của Sở...... Nội dung tuyên truyền tập trung chủ yếu: Luật 

PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật PCCC; Chỉ thị số 47-

CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về 

tiếp tục  triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi t iết  thi hành một số điều và 

biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật 

PCCC; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện p háp thi hành Luật PCCC và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 83/201 7/NĐ-

CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy; Thông tư 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 

của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP 

ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy 

và chữa cháy; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc Hội 

khóa XIV về tiếp tục thực hiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách 

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 

11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc 

Hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách 

pháp luật về PCCC; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW; ......  

Tuyên truyền phổ biến, quán triệt chấp hành tốt quy định của p háp luật, 

nội quy, quy chế về PCCC&CNCH của cơ quan là trách nhiệm của mỗi công 

chức, viên chức và người lao động; việc tuyên truyền phải được thực hiện 



3 
 

 
 

thường xuyên, bằng nhiều hình thức khác nhau, đưa ra những ví dụ cụ thể qua 

các hình ảnh thực tế của các vụ cháy lớn, nhằm tạo sự chuyển biến t ích cực về 

nhận thức, từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức và 

người lao động, tự giác chấp hành tốt các quy định của pháp luật, nội qu y, quy 

chế PCCC & CNCH của cơ quan.  

 2. Công tác xây dựng lực lượng PCCC&CNCH. 

Kiện toàn Ban Chỉ huy PCCC&CNCH của Sở; bổ sung lực lượng cho đội 

PCCC&CNCH của cơ quan; xây dựng kế hoạch huấn luyện về chuyên môn 

nghiệp vụ, sử dụng phương tiện PCCC&CNCH; phổ biến kiến thức về 

PCCC&CNCH cho lực lượng và toàn thể công chức, viên chức và người lao 

động được biết, nhằm thực hiện tốt công tác PCCC&CNCH. 

Luôn chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện để chủ động xử lý kịp  thời 

các sự cố cháy, nổ xảy ra; đặc biệt quan tâm đến công tác phòng ngừa đảm bảo 

không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản của cơ quan.  

Lực lượng PCCC&CNCH của cơ quan thường xuyên kiểm tra an toàn 

phòng cháy, chữa cháy nhất là hệ thống điện, các nơi có nguy cơ cháy, nổ cao  

như: Kiểm tra hệ thống an toàn thiết bị điện, nhắc nhở công chức, viên chức, 

người lao động nghiêm chỉnh chấp hành các quy định đảm bảo an toàn khi sử 

dụng nguồn điện; thực hiện chế độ kiểm tra bảo dưỡng định kỳ hệ thống chống 

sét đảm bảo đúng thiết kế kỹ thuật đối với các công trình xây dựng, nhà cao 

tầng. Kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống cảnh báo cháy, nổ; kiểm tra các 

trang thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại chỗ như: Hệ thống cấp nước cứu 

hỏa, các trang thiết bị chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại chỗ; hệ thống đèn chiếu 

sáng sự cố; đèn chỉ dẫn thoát nạn,...thường xuyên kiểm tra các khu vực có niêm 

yết nội quy, quy định, biển báo, biển cấm, biển chỉ dẫn về PCCC&CNCH để 

khắc phục, sửa chữa khi các thiết bị đó hư hỏng hoặc không sử dụng được.  

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực tập phương án PCCC&CNCH đảm 

bảo quy định; chỉnh lý phương án PCCC&CNCH phù hợp với tình hình thực tế 

từng năm. 

Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, 

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả 

công tác PCCC, CNCH cao nhất. 

Bổ sung các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác PCCC&CNCH 

theo yêu cầu tình hình thực tế tại đơn vị. 

Duy trì thực hiện tự kiểm tra công tác PCCC&CNCH theo định kỳ 01 

quý/lần, đảm bảo quy định. 
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Thường xuyên phối hợp với phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh 

và các ngành chức năng tại địa phương nhằm chủ động tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác PCCC&CNCH. 

3. Công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy  

Xây dựng phương án kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy thường 

xuyên, định kỳ để chủ động phát hiện ngăn ngừa những nguy cơ có thể dẫn đến 

cháy, nổ.  

Phân công rõ trách nhiệm cho Đội PCCC của cơ quan, thường xuyên 

kiểm tra, giám sát khu vực dễ có nguy cơ phát sinh cháy, nổ như: (hệ thống điện, 

ổ điện, kho chứa tài liệu lưu trữ, khu vực để xe ô tô, xe máy, phòng hội trường, 

phòng họp…). Nhất là thời điểm nghỉ lễ, tết và thời điểm thời tiết  khí hậu nồm 

ẩm kéo dài. 

 Thường xuyên kiểm tra phương tiện phục vụ công tác PCCC như: Hệ 

thống PCCC tự động, máy bơm nước, bình bọt, bình khí, tiêu lệnh, hệ thống 

van, vòi, xô thùng, thang… để kịp thời thay thế bổ xung đáp ứng một cách hiệu 

quả đảm bảo đầy đủ, tốt nhất khi có sự cố xảy ra. 

 Giao trách nhiệm từng thành viên phụ trách, từng thời điểm, và các tổ để 

thực hiện phương án phòng cháy chữa cháy tại chỗ khi có sự cố sảy ra. Từ đó rút 

kinh nghiệm và có tổng kết báo cáo. 

4. Công tác bảo quản, bảo dưỡng phương tiện PCCC, CNCH 

Thực hiện bảo quản phương tiện PCCC&CNCH theo quy định; bảo 

dưỡng phương tiện PCCC&CNCH theo định kỳ; khi có hỏng hóc, kịp  thời sửa 

chữa, thay thế hệ thống PCCC&CNCH tại cơ quan như: đèn báo cháy, hệ thống 

báo cháy tự động, nạp bổ sung các bình chữa cháy,.... đảm bảo hệ thống 

PCCC&CNCH đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

5. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch. 

                ĐVT: Đồng. 

STT Nội dung Số tiền 
Dự kiến thời gian 

thực hiện 

1 
Bảo dưỡng, sửa chữa, thay mới trang 

thiết bị PCCC 
15.000.000 Quý 4/2022 

2 
Tổ chức thực tập phương án 

PCCC&CNCH 
10.000.000 Quý 4/2022 

3 
Trang bị mới trang thiết bị PCCC, 

CNCH theo quy định 
17.000.000 Quý 4/2022 

Tổng kinh phí 42.000.000  
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy PCCC&CNCH; Đội PCCC&CNCH của Sở thường xuyên 

chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở công chức, viên chức, người lao động thực 

hiện tốt các quy định về công tác PCCC&CNCH. 

2. Ban Chỉ huy PCCC&CNCH của Sở chỉ đạo Đội PCCC&CNCH chủ trì, 

phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức thực 

tập phương án PCCC&CNCH; mua sắm các phương tiện, trang thiết bị theo quy 

định phục vụ công tác PCCC7CNCH báo cáo Giám đốc Sở phê duyệt. 

 3. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, đề nghị khen thưởng kịp thời 

các tập thể, cá nhân tích cực tham gia thực hiện hiệu quả công tác PCCC, CNCH. 

4. Phối kết hợp với phòng cảnh sát PCCC và CNCH - Công an t ỉnh, tổ 

chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan 

(quý III, năm 2022), để tập huấn về nghiệp vụ công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở, nâng cao trách nhiệm và tầm hiểu biết sâu, rộng. 

5. Trưởng các phòng, đơn vị phổ biến, quán triệt Kế hoạch này tới toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động chấp hành và thực hiện nghiêm quy 

định về công tác PCCC&CNCH. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác PCCC&CNCH của Sở Tài chính 

Bắc Ninh, yêu cầu các phòng, đơn vị, Ban Chỉ huy PCCC&CNCH, Đội 

PCCC&CNCH và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở 

nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH-CAT (b/c); 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h); 
- Ban Chỉ huy PCCC; 
- Đội PCCC của Sở (t/h); 
- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 
 

Nguyễn Đình Huấn 
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